

Lyon, le 30 janvier 2012

## APRIL enregistre un chiffre d'affaires consolidé de 757.4 M€ en 2011

- **Activité en ligne avec les prévisions**
- **Progression des commissions de courtage de 6.2 %**
- **Progression des activités internationales de 56 %**

<i>(IFRS - en M€)</i>	<b>2011</b>	<b>2010</b>	<b>Évolution</b>
<b>CA consolidé</b>	<b>757.44</b>	<b>743.32</b>	<b>+ 1.9 %</b>
- Commissions & honoraires Courtage	495.98	466.88	+ 6.2 %
- Primes Assurance	261.46	276.44	- 5.4 %
<b>CA consolidé pro forma *</b>	<b>757.44</b>	<b>769.42</b>	<b>- 1.6 %</b>
- Commissions & honoraires Courtage	495.98	492.98	+ 0.6 %
- Primes Assurance	261.46	276.44	- 5.4 %

APRIL a enregistré au cours de l'exercice 2011 un chiffre d'affaires consolidé de 757.44 M€, représentant une progression publiée de 1,9 %, et un repli de - 1.6 % en lecture pro forma\*. L'évolution de l'activité l'année passée continue d'illustrer le recentrage du groupe sur son cœur de métier, le courtage, avec une croissance de 6.2 %, et la poursuite de la baisse de l'activité d'assurance, en recul de 5.4 %.

Dans le détail, la branche Santé-Prévoyance affiche un chiffre d'affaires de 499.39 M€, en baisse de 4.8 %, les primes d'assurance diminuant de 7.7 % et les commissions de courtage se contractant de 2.8 % dans un contexte de marché plus disputé tant en France qu'en Europe. La dynamique commerciale de l'exercice a été satisfaisante, avec notamment une forte reprise de la production d'affaires nouvelles en assurance emprunteurs, où la nouvelle gamme de contrats lancée par le groupe permet de bénéficier au mieux des évolutions réglementaires en matière de crédits immobiliers.

Pour sa part, la branche Dommages affiche une progression de chiffre d'affaires significative en 2011, + 16.7 % à 267.33 M€, avec des commissions de courtage en hausse de 25 % (+ 6.5 % pro forma\*) et des primes d'assurances stables. La croissance de la branche renvoie notamment aux performances des activités d'assistance en Amérique du Sud (GDA), des activités de grossiste en France, ainsi qu'à l'intégration du groupe canadien ELCO dont l'acquisition a été finalisée en avril 2011.

On notera par ailleurs un développement soutenu des activités internationales, dont le chiffre d'affaires a progressé de 56 % dans la période, et qui représentent désormais 22 % de la marge brute du groupe, avec l'affirmation d'une stratégie centrée sur les domaines de la mobilité, du voyage et de l'assistance.

En synthèse, dans un environnement économique et financier particulièrement chahuté, avec des marchés difficiles et une pression réglementaire croissante, **APRIL affiche des performances en ligne avec ses prévisions 2011, soutenues par une dynamique commerciale favorable**, tout en ayant mené un important travail d'optimisation de ses structures et d'investissement sur ses hommes, sa marque et ses systèmes. Avec un portefeuille d'activités mieux équilibré et diversifié, tant en termes de domaines d'assurance, que de réseaux de distribution et de marchés géographiques, APRIL s'engage aujourd'hui dans une nouvelle étape de son développement, avec une projection stratégique 2015 dont les principaux axes et perspectives seront détaillés lors de la présentation des résultats annuels.

*La publication des résultats 2011 sera réalisée le 5 mars 2012 après clôture des marchés.*

*APRIL (Compartiment B, SRD) compte 3 750 collaborateurs.*

#### Contact

**Jean-Marc ATLAN**  
**EKNO**  
**Conseiller du Président**

jean-marc.atlan@ekno.fr  
+33 (0)6 07 37 20 44

CA par branche

<i>(IFRS - en M€)</i>	2011	2010	<i>Evolution</i>	2010 pro forma *	<i>Evolution</i>
<b>Santé-Prévoyance</b>	<b>499.39</b>	<b>524.40</b>	<b>- 4.8 %</b>	<b>524.27</b>	<b>- 4.7 %</b>
<i>Commissions &amp; honoraires</i>	<i>307.78</i>	<i>316.78</i>	<i>- 2.8 %</i>	<i>316.65</i>	<i>- 2.8 %</i>
<i>Primes</i>	<i>191.61</i>	<i>207.61</i>	<i>- 7.7 %</i>	<i>207.61</i>	<i>- 7.7 %</i>
<b>Dommages</b>	<b>267.33</b>	<b>228.99</b>	<b>+ 16.7 %</b>	<b>255.22</b>	<b>+ 4.7 %</b>
<i>Commissions &amp; honoraires</i>	<i>189.44</i>	<i>151.59</i>	<i>+ 25.0 %</i>	<i>177.82</i>	<i>+ 6.5 %</i>
<i>Primes</i>	<i>77.89</i>	<i>77.40</i>	<i>+ 0.6 %</i>	<i>77.40</i>	<i>+ 0.6 %</i>
<b>Éliminations inter-branches</b>	<b>- 9.28</b>	<b>- 10.07</b>		<b>- 10.07</b>	

CA par trimestre

<i>(IFRS - en M€)</i>	2011	2010	<i>Evolution</i>	2010 pro forma *	<i>Evolution</i>
<b>1<sup>er</sup> trimestre</b>	<b>184.08</b>	<b>184.07</b>	<b>0.0 %</b>	<b>187.64</b>	<b>- 1.9 %</b>
<b>2<sup>ème</sup> trimestre</b>	<b>193.69</b>	<b>188.74</b>	<b>+ 2.6 %</b>	<b>198.51</b>	<b>- 2.4 %</b>
<b>3<sup>ème</sup> trimestre</b>	<b>187.72</b>	<b>183.68</b>	<b>+ 2.2 %</b>	<b>193.93</b>	<b>- 3.2 %</b>
<b>4<sup>ème</sup> trimestre</b>	<b>191.94</b>	<b>186.83</b>	<b>+ 2.7 %</b>	<b>189.34</b>	<b>+ 1.4 %</b>
<b>Total</b>	<b>757.44</b>	<b>743.32</b>	<b>+ 1.9 %</b>	<b>769.42</b>	<b>- 1.6 %</b>

\* CA pro forma : CA déterminé pour un périmètre de consolidation identique à celui de la période en cours.